PAGE

Дума городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

VIII созыв
РЕШЕНИЕ

	от
	31.08.2023
	№
	81-67-23-34

	г.Саянск

	(
	О внесении изменений в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.06.2021 № 71-67-21-39 «Об отдельных вопросах реализации инициативных проектов на территории муниципального образования «город Саянск»
	(

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 24 июля 2023 года № 625-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 31 августа 2022 года № 679-пп», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 216-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Законом Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов», руководствуясь статьями 4, 21 Устава муниципального образования «город Саянск» Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.06.2021 № 71-67-21-39 «Об отдельных вопросах реализации инициативных проектов на территории муниципального образования «город Саянск» (в редакции от 27.10.2022 № 81-67-22-13) (опубликовано в газете «Саянские зори» от 01.07.2021 № 25  стр. 2, от 03.11.2022 № 43 стр. 5) (далее – Решение Думы) следующие изменения:
1.1. В приложении № 1 к Решению Думы «Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании «город Саянск» (далее – Порядок):
1.1.1. Пункт 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Инициативные проекты, выдвигаемые инициаторами проектов, составляются по форме согласно приложению 1 к Порядку проведения на территории Иркутской области конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, утвержденному постановлением Правительства Иркутской области от 31.08.2022 № 679-пп (далее – Порядок Правительства Иркутской области № 679-пп).».
1.1.2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.5. следующего содержания:

«2.5. Срок проведения конкурсного отбора, а также приоритетные направления реализации инициативных проектов устанавливаются Порядком Правительства Иркутской области № 679-пп.».

1.1.3. В пункте 3.1. раздела 3 слова «в соответствии с Порядком выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей» исключить.
1.1.4. Раздел 4 и раздел 5 изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. ВНЕСЕНИЕ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

4.1. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта путем направления в уполномоченный орган Администрации заявки на участие в конкурсном отборе, составленной в произвольной форме, с приложением документов, указанных в пункте 7 Порядка Правительства Иркутской области № 679-пп.

4.2. Заявка на участие в конкурсном отборе подписывается инициаторами проекта.

4.3. Уполномоченный орган Администрации регистрирует заявки на участие в конкурсном отборе в день их поступления с указанием даты и времени.

4.4. Информация о внесении инициативного проекта в уполномоченный орган Администрации подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в уполномоченный орган Администрации и должна содержать сведения, указанные в инициативном проекте, сведения об инициаторах проекта, а также информацию о возможности представления в уполномоченный орган Администрации замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней.

4.5. Свои замечания и предложения вправе направлять жители города Саянска, достигшие шестнадцатилетнего возраста, зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания на территории муниципального образования «город Саянск», части территории муниципального образования «город Саянск», на которой планируется реализация инициативного проекта.
Раздел 5. РАССМОТРЕНИЕ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

5.1. Уполномоченный орган Администрации в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов осуществляет их рассмотрение и принимает решение о допуске или отказе в допуске к участию в конкурсном отборе.

5.2. Инициативные проекты в течение двух рабочих дней со дня их получения направляются уполномоченным органом в адрес структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов местного самоуправления, курирующих направления деятельности, которым соответствует внесенный инициативный проект, Управление по финансам и налогам  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», отдел правовой работы администрации.

5.3.Структурные подразделения Администрации, отраслевые (функциональные) органы местного самоуправления, курирующие направления деятельности, которым соответствует внесенный инициативный проект, осуществляют подготовку и направление в адрес уполномоченного органа заключения о возможности и целесообразности реализации соответствующего инициативного проекта.

Управление по финансам и налогам администрации муниципального образования «город Саянск»  осуществляет подготовку и направление в адрес уполномоченного органа заключения о наличии в бюджете муниципального образования «город Саянск» средств в объеме, необходимом для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи.

Отдел правовой работы администрации осуществляет подготовку и направление в адрес уполномоченного органа заключения о соответствии инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области, Уставу муниципального образования «город Саянск» и настоящему Порядку.

5.4. Подготовка и направление заключения осуществляются по каждому инициативному проекту в срок не позднее двух рабочих дней со дня поступления проекта в структурное подразделение Администрации, отраслевой  (функциональный) орган местного самоуправления, курирующих направления деятельности, которым соответствует внесенный инициативный проект, Управление по финансам и налогам администрации, отдел правовой работы администрации.

5.5. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1)
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 4.1. раздела 4 настоящего Порядка;

2)
несоответствие инициативного проекта требованиям, установленным частью 3 статьи 2, статьей 3 Закона Иркутской области от 06.05.2022 № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов»;

3)
направление реализации инициативного проекта не относится к числу приоритетных направлений реализации инициативных проектов, определенных Правительством Иркутской области;

4)
невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления муниципального образования необходимых полномочий и прав;

5)
доля инициативных платежей менее 10 процентов от общей суммы реализации инициативного проекта;

6)
несоблюдение срока представления документов, указанного в пункте 7 Порядка Правительства Иркутской области № 679-пп.;

7)
несоблюдение порядка внесения инициативного проекта;

8)
отсутствие права собственности муниципального образования на имущество, в отношении которого планируется реализация инициативного проекта, и земельный участок, на котором оно расположено, либо отсутствие права собственности муниципального образования на земельный участок, на котором планируется создание нового муниципального имущества, либо отсутствие права общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирном доме на земельный участок, на котором планируется создание нового имущества;

9)
представление недостоверных сведений, содержащихся в заявке на участие в конкурсном отборе и (или) документах (определение недостоверных сведений осуществляется на основе выявления несоответствия представленных сведений друг другу, несоответствия представленных сведений данным государственной статистики или иным официальным данным).

5.6. Решение об отказе в допуске к участию в конкурсном отборе направляется инициатору проекта в течение четырех рабочих дней со дня принятия такого решения.

5.7. В случае получения инициатором проекта отказа в допуске к участию в конкурсном отборе инициатор проекта вправе повторно обратится в Уполномоченный орган в срок, указанный в пункте 7 Порядка Правительства Иркутской области № 679-пп, устранив нарушения, послужившие основанием для принятия решения об отказе в допуске к участию в конкурсном отборе.

5.8. В случае, если в уполномоченный орган внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, уполномоченный орган организует заседание конкурсной комиссии и информирует об этом инициатора проекта посредством электронной почты, по телефону или почтовым отправлением при отсутствии электронной почты в срок не менее чем за три календарных дня до заседания конкурсной комиссии по отбору данных проектов.

5.9. Срок направления инициативных проектов уполномоченным органом в конкурсную комиссию устанавливается пунктом 12 Порядка Правительства Иркутской области № 679-пп.».

1.1.5. В пункте 6.1. раздела 6 слова «5.4 раздела 5» заменить словами «5.8 раздела 5».

1.1.6. Пункт 6.5. раздела 6 дополнить абзацем:

«Рейтинг представляет собой перечень инициативных проектов с присвоением им порядковых номеров мест по мере уменьшения итогового балла инициативного проекта.».

1.1.7. Раздел 6 дополнить пунктами 6.6. и 6.7.:
«6.6. Заседание конкурсной комиссии проводится в течение пяти рабочих дней со дня получения инициативных проектов от уполномоченного органа.

6.7. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами в течение 3 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии, подписываются председателем и секретарем конкурсной комиссии и направляются членам конкурсной комиссии и в уполномоченный орган Администрации.

В протоколе указываются список участвующих, перечень рассмотренных на заседании вопросов и решение по ним.».

1.1.8. Раздел 8 дополнить пунктом 8.3.1.:

«8.3.1. Инициативные платежи на реализацию инициативного проекта, прошедшего конкурсный отбор, перечисляются в местный бюджет городского округа муниципального образования «город Саянск» инициаторами или одним из инициаторов инициативного проекта и (или) юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными предпринимателями, оказывающими финансовую поддержку на реализацию соответствующего инициативного проекта, в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола конкурсной комиссией. В платежных поручениях в поле «назначение платежа» указывается наименование инициативного проекта и порядковый номер места инициативного проекта в рейтинге.

В случае, если инициативный платеж на реализацию инициативного проекта, прошедшего муниципальный отбор, не перечислен в местный бюджет городского округа муниципального образования «город Саянск» в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола конкурсной комиссией, поддержанным считается следующий в рейтинге инициативный проект, имеющий больший порядковый номер места.».
1.1.9. Приложение № 1 к Порядку признать утратившим силу.
1.1.10. Приложение № 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему Решению Думы.
1.1.11. Приложение № 3 к Порядку изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему Решению Думы.
1.2. В приложении № 4 к Решению Думы «Порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии по организации и проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории муниципального образования «город Саянск» пункт 2.6. раздела 2 исключить.

2. Опубликовать настоящее Решение Думы в газете «Саянские зори», на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru) и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее Решение Думы распространяется на правоотношения, возникшие с 25 июля 2023 года.
4. Настоящее Решение Думы вступает в силу после дня его официального опубликования.
Председатель Думы городского округа        Мэр городского округа

муниципального образования                       муниципального образования

«город Саянск»                                              «город Саянск»

________________ Е.А. Каплин                      ____________О.В. Боровский
Исп. Сюткина М.П.
Тел. 5-72-22
Приложение № 1
  к решению  Думы городского округа

                                                       муниципального  образования

                                 «город Саянск»

                                                              от 31.08.2023  №81-67-23-34

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДЛЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

	№ критерия
	Наименование критерия конкурсного отбора
	Значение
	Количество баллов

	1.
	Актуальность и социальная значимость инициативного проекта
	информация о необходимости решения проблемы, обозначенной инициатором проекта, предусмотрена в документах стратегического или территориального планирования
	да - 10 баллов;

нет - 0 баллов

	2.
	Степень участия граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в реализации инициативного проекта, в том числе степень имущественного и (или) трудового участия
	доля граждан, изъявивших желание принять трудовое участие в реализации инициативного проекта, в общей численности населения муниципального образования по состоянию на 1 января года проведения конкурсного отбора, %
	до 10 % - 10 баллов;

свыше 10 % - 30 баллов;

при отсутствии трудового участия граждан - 0 баллов

	количество имущественных форм участия в реализации инициативного проекта (предоставление техники, транспортных средств,  оборудования  и других форм), ед.
	1 балл за каждую 1 форму имущественного участия

	доля инициативных платежей в стоимости инициативного проекта, %
	от 10 до 15 % - 10 баллов;

от 15 до 30 % - 20 баллов;

от 30 до 45 % - 30 баллов;

от 45 до 60 % - 40 баллов;

от 60 до 75 % - 50 баллов;

свыше 75 % - 60 баллов

	3.
	Степень участия населения в определении проблемы, на решение которой направлен инициативный проект
	доля граждан, участвующих в определении проблемы и подготовке инициативного проекта, согласно протоколу схода, собрания или конференции граждан и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части, в общей численности населения муниципального образования по состоянию на 1 января года проведения конкурсного отбора, %
	до 10 %  - 1 балл;

от 10 до 30 % - 10 баллов;

от 30 до 50 % - 20 баллов;

свыше 50 % - 40 баллов

	4.
	Социальная эффективность от реализации инициативного проекта, в том числе удельный вес населения – благополучателей (в процентах от общего числа жителей муниципального образования)
	доля населения - благополучателей в  общей численности населения муниципального образования по состоянию на 1 января года проведения конкурсного отбора, %
	свыше 70 % - 50 баллов;

от 50 до 70 % - 30 баллов;

от 20 до 50 % - 20 баллов;

до 20 % - 10 баллов;

нет - 0 баллов

Приложение № 2
  к решению  Думы городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

                                                              от 31.08.2023  № 81-67-23-34
РЕЙТИНГ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ
	№ п/п
	Наименование муниципального образования / инициативного проекта
	Критерий № 1 «Актуальность и социальная значимость инициативного проекта»
	Критерий № 2 «Степень участия граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в реализации инициативного проекта, в том числе степень имущественного и (или) трудового участия»
	Критерий № 3 «Степень участия населения в определении проблемы, на решение которой направлен инициативный проект»
	Критерий № 4 «Социальная эффективность от реализации инициативного проекта, в том числе удельный вес населения – благополучателей (в процентах от общего числа жителей муниципального образования)»
	Итого по критериям оценки
	Место в рейтинге

	Значение/балл
	Значение/балл
	Значение/балл
	Значение/балл
	Значение/балл
	Значение/балл

	информация о необходимости решения проблемы, обозначенной инициатором проекта, предусмотрена в документах стратегического или территориального планирования
	доля граждан, изъявивших желание принять трудовое участие в реализации инициативного проекта, в общей численности населения муниципального образования по состоянию на 1 января года проведения конкурсного отбора, %
	количество имущественных форм участия в реализации инициативного проекта (предоставление техники, транспортных средств,  оборудования  и других форм), ед.
	доля инициативных платежей в стоимости инициативного проекта, %
	доля граждан, участвующих в определении проблемы и подготовке инициативного проекта, согласно протоколу схода, собрания или конференции граждан и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части, в общей численности населения муниципального образования по состоянию на 1 января года проведения конкурсного отбора, %
	доля населения - благополучателей в  общей численности населения муниципального образования по состоянию на 1 января года проведения конкурсного отбора, %

PAGE
10